captum plebi dividere, mox paucis, ut cetera, futurum praedae.

7 Eodem anno adversus Volscos populantes Herni-
 corum fines legiones ductae a Furio consule, cum ho-
 stem ibi non invenissent, Ferentinum, quo magna
 8 multitudo Volscorum se contulerat, cepere. minus
 praedae, quam speraverant, fuit, quod Volsci, postquam
 spes tuendi exigua erat, sublatis rebus nocte oppidum
 reliquerant; postero die prope desertum capitur. Her-
 nenicis ipsum agerque dono datus.

1 LII. Annum modestia tribunorum quietum excepit
 tribunus plebis L. Icilius Q. Fabio Ambusto, C. Furio
 2 Pacilo consulibus. is cum principio statim anni, velut
 pensum nominis familiaeque, seditiones agrariis legibus
 3 promulgandis cieret, pestilentia coorta, minacior tamen
 quam perniciosior, cogitationes hominum a foro certa-
 minibusque publicis ad domum curamque corporum
 nutriendorum avertit; minusque eam damnosam fuisse,
 quam seditio futura fuerit, credunt.

4 Defuncta civitate plurimorum morbis, perpaucis
 funeribus, pestilentem annum inopia frugum neglecto
 cultu agrorum, ut plerumque fit, excepit M. Papirio
 5 Atratino, C. Nautio Rutilo consulibus. iam fames quam
 pestilentia tristior erat, ni dimissis circa omnes popu-
 los legatis, qui Etruscum mare quique Tiberim ac-
 colunt, ad frumentum mercandum annonae foret sub-
 6 ventum. superbe ab Samnitibus, qui Capuam habe-
 bant Cumasque, legati prohibiti commercio sunt, contra
 ea benigne ab Sicularum tyrannis adiuti; maximos
 commeatus summo Etruriae studio Tiberis devexit.
 7 solitudinem in civitate aegra experti consules sunt,
 cum in legationes non plus singulis senatoribus in-
 8 venientes coacti sunt binos equites adicere. praeter-
 quam ab morbo annonaeque nihil eo biennio intestini
 externive incommodi fuit. at ubi eae sollicitudines
 decessere, omnia, quibus turbari solita erat civitas,
 domi discordia, foris bellum exortum.

LIII. M. Aemilio, C. Valerio Potito consulibus bel-
 lum Aequi parabant, Volscis quamquam non publico
 consilio capessentibus arma, voluntariis mercede secu-
 tis militiam. ad quorum famam hostium — iam enim 2
 in Latinum Hernicumque transcenderant agrum —
 dilectum habentem Valerium consulem M. Menenius
 tribunus plebis, legis agrariae lator, cum impediret
 auxilioque tribuni nemo invitus sacramento diceret,
 repente nuntiatur arcem Carventanam ab hostibus oc- 3
 cupatam esse. ea ignominia accepta cum apud patres 4
 invidiae Menenio fuit, tum ceteris tribunis, iam ante
 praeparatis intercessoribus legis agrariae, praebuit
 iustiore causam resistendi collegae. itaque cum res 5
 diu ducta per altercationem esset, consulibus deos
 hominesque testantibus, quidquid ab hostibus cladis
 ignominiaeque aut iam acceptum esset aut inmineret,
 culpam penes Menenium fore, qui dilectum impediret,
 Menenio contra vociferante, si iniusti domini posses- 6
 sione agri publici cederent, se moram dilectui non
 facere, decreto interposito novem tribuni sustulerunt
 certamen pronuntiaveruntque ex collegii sententia C. 7
 Valerio consuli se, damnum aliamque coercionem
 adversus intercessionem collegae dilectus causa de-
 tractantibus militiam inhibenti, auxilio futuros esse.
 hoc decreto consul armatus cum paucis appellantis 8
 tribunum collum torsisset, metu ceteri sacramento
 dixere.

Ductus exercitus ad Carventanam arcem, quam- 9
 quam invisus infestusque consuli erat, inpigre primo
 statim adventu deiectis, qui in praesidio erant, arcem
 recipit; praedatores ex praesidio per negligentiam di-
 lapsi occasionem aperuere ad invadendum. praedae 10
 ex adsiduis populationibus, quod omnia in locum tu-
 tum congesta erant, fuit aliquantum. venditum sub
 hasta consul in aerarium redigere quaestores iussit
 tum praedicans participem praedae fore exercitum, cum
 militiam non abnuisset. auctae inde plebis ac mili- 11

tum in consulem irae. itaque cum ex senatus consulto urbem ovans introiret, alternis inconditi versus
 12 militari licentia iactati, quibus consul increpitus, Meneni celebre nomen laudibus fuit, cum ad omnem
 13 mentionem tribuni favor circumstantis populi plausu-
 que et adsensu cum vocibus militum certaret. plusque
 ea res quam prope sollemnis militum lascivia in consulem curae patribus iniecit; et tamquam haud dubius
 inter tribunos militum honos Meneni, si peteret, consularibus comitiis est exclusus.

1 LIV. Creati consules sunt Cn. Cornelius Cossus,
 2 L. Furius Medullinus iterum. non alias aegrius plebs
 tulit tribunicia comitia sibi non commissa. eum dolorem quaestoriis comitiis simul ostendit et ultra est
 3 tunc primum plebeis quaestoribus creatis, ita ut in
 quattuor creandis uni patricio K. Fabio Ambusto relinqueretur locus, tres plebei Q. Silius, P. Aelius, P.
 Pupius clarissimarum familiarum iuvenibus praeferren-
 4 tur. auctores fuisse tam liberi populo suffragii Icilius
 accipio, ex familia infestissima patribus tres in eum
 annum tribunos plebis creatos, multarum magnarum-
 que rerum molem avidissimo ad ea populo ostentantes,
 5 cum adfirmassent nihil se moturos, si ne quaestoriis
 quidem comitiis, quae sola promiscua plebei patribus-
 que reliquisset senatus, satis animi populo esset ad
 6 id, quod tam diu vellent et per leges liceret. pro
 ingenti itaque victoria id fuit plebi, quaesturamque
 eam non honoris ipsius fine aestimabant, sed patefactus ad consulatum ac triumphos locus novis homi-
 7 nibus videbatur. patres contra non pro communicatis,
 sed pro amissis honoribus fremere; negare, si ea ita
 sint, liberos tollendos esse, qui pulsi maiorum loco
 cernentesque alios in possessione dignitatis suae salii
 flaminesque nusquam alio quam ad sacrificandum pro
 8 populo sine imperiis ac potestatibus relinquuntur. in-
 ritatis utriusque partis animis cum et spiritus plebs
 sumpsisset et tres ad popularem causam celeberrimi